14. E per vie più esser voi *ammaestrato* nella *polizia* di al- lora , e per ben comprendere quanto da me si disse intorno a quella parola *requisitione* , Io voglio di van- taggio trascrivervi le parole d' un Diploma di *Arrigo* Duca di Baviera per lo Monistero *Reicherspergense* anche *Benedettino* . *Confirmo isto presenti scripto , ut hæc ipsa , quam suscepi , Advocatia , semper ab iniquis gravaminibus libera permaneat . . . præter terrios ban- nos , juxta consuetudinem antiquam ADVOCATIS PER- SOLVENDOS ; nam duo pertinent ad Ecclesie satisfac- tionem pro damnis illatis emendandis . . . si quis Male- factorum in prædio sub hac Advocatia comprehenso , dam- num fecerit , & sine auxilio Advocati , vel ejus Mis- si non poterit ad emendationem provocari , vel coarctari ,*

([REDACTED])

damnum simplicium Praeposito restituar; quod vero insuper ad COMPOSITIONEM ILLATAE INJURIAE REQUIRENDUM jure judicabitur, Advocato, vel ejus Misso in usum suum perveniat (1). Or da cotesto Diploma dell'anno 1162. voi apprenderete la polizia di allora intorno agli Avvocati de' Monisteri, alle pene, ed alla requisizione; e così non resterete nella vostra stessa ignoranza.

15. Ed affinchè voi, amatissimo Signor critico, non possiate in avvenire affatto rattristarvi, che per mancanza di ammaestramento restate questa volta nella stessa ignoranza, in cui mai sempre sete stato della polizia di allora; dovette ora apprendere, oltre di ciò, che da me nella prima scrittura apparaste, che tanto le trascritte parole del Conte Goffredo, quanto quelle altre, le quali nello stesso Diploma si leggono: *Et neque mihi, neque meis heredibus, vel posteris nostris, neque ad ullum hominem de hac oblatione portionem aliquam reservari* (tralasciando per ora ragionar delle altre *Defensores fiamus*), sono vere, e proprie caratteristiche del Regio Padronato. E la ragione si è, perchè la polizia di allora portava seco, che a' Padroni, e Fondatori delle Chiese, e Monisteri era permesso serbarfi alcune annue prestazioni; il che faceasi nella carta stessa, con cui la roba alla Chiesa, o Monistero donavasi; e perciò leggesi in un Diploma di Rodolfo Conte di Elffenstein, in cui si contiene la fondazione del Monistero *Wisensteinense*, le seguenti parole: *Trado firmiter S. Cyriaco, & ipsis servis Dei, qui ibidem consistere noscuntur . . . ut potestatem illarum rerum habeant*

I Padroni, e i Fondatori di Chiese serbavansi alcune annuali prestazioni.

(1) Diploma di Arrigo Duca di Baviera nella Cronica Reicherspergense anno 1162. presso Ludovig. Scriptor. Rer. Germanicar. tom. 2.